ต่อมาในสมัยรัชกาลที่ 5 พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ได้ทรงโปรดให้ตรากฎหมายขึ้นใหม่อีกฉบับหนึ่งเรียกว่า "พระราชบัญญัติการเดินเรือในน่านน้ำสยาม ร.ศ. 115" แต่บทบัญญัติดังกล่าวยังไม่มียกบังคับจริงจังและยังมีข้อบกพร่องอยู่มาก ดังนั้นใน พ.ศ. 2448 จึงได้ออกกฎหมายอีกฉบับหนึ่งเรียกว่า "พระราชบัญญัติการเดินเรือในน่านน้ำสยาม ร.ศ. 126 (2450)" โดยเรียบเรียงขึ้นให้ใกล้เคียงและสอดคล้องกับข้อบังคับของสากลในลักษณะเดียวกับ "กฎหมายของบอร์ดออฟเทรด (Board of Trade)" ของอังกฤษ ฝรั่งเศส เยอรมัน และนอร์เวย์ เป็นต้น กฎหมายทั้งสองฉบับนี้ได้ใช้เป็นหลักปฏิบัติมาตลอดสมัยรัชกาลที่ 5 สำคัญของกฎหมายนี้กล่าวถึง ระเบียบวิธีการบังคับต่าง ๆ